2. Mach. 9. Non minus quoque terribile est, quod de impio Antiocho Syriae rege, Iudeis infensissimo referunt sacra litterae. hic enim cum varia crudelitatis genera exercuisset, ac dilectum Deo populum graui tyrannie afflixisset; qui viuentera complicit, Deus Israel insanabilis eum & inuisibili plaga percussit: apprehendit namque eum dirus viscerum dolor, & grauissima intestinorum tortura, cecidit adhuc de curru suo, ac membra graui collisione diuexata sunt; adeo ut humiliter de se ipso sentiens, in sella gestatoria in caltra ferretur; manifestam Dei virtutem in seipso contestatus: scaturiunt quin etiam ex impio corpore vermes putidi, & carnes eius viventis etiamnum tabo sanguine diffundunt, ut intolerabilem nemo factorem possit sustinere. O occulta DEI iudicia! cum his itaque malis se a suprema manu imperitum cerneret, corde ad Deum conuerso, oculisque in celum sublati, diuinam supplicem misericordiam implorat, vita sincera emendationem pollicetur: quin et iam votum, remolum sanctum, quod prius nefarie exfoliauerat, amplissimis te donis cumularum, sanctaque vasla multiplicantur, Iudeos in libertatem asserturum, & ipsam Iudaicam Religionem amplexurum. At frustra haec vota fundis impie, mortem

Tom. 4. Biff. Aduent.

instantem non effugies, & bras Dominum a quo misericordiam non es consecuturus: nam diuinam vindictam expertus, mortem quoque brevi experieris. Hanc cum historiam legis, homo, credas velim, apertam hic mortis tua mentionem fieri: credas, inquam, esse te velut regem in hoc mundo a Deo constitutum, ut in cæteras creaturas dominium & imperium exerceas: dictum enim est olim ad proaum tuum eiusque posteros: *Gen. 1.* Domini nipi scibus maiis, & volatibus, aeti, & uniuersis animalibus, quae mouentur super terram. Propone tibi deinde, venturum aliquando tempus, quo te Deus, postquam varias hic crudelitates exercueris, plurima delicia commiseris, superisque bellum moueris, insanabili plaga percutiet: ac runc in lecto, velut in lectica gestatoria, te iacentem, non secus atque impium Antiochum, in medio deliciarum tuarum, videbis; tum te horrore plenum, factore graui circumdatum, & variis afflictum doloribus fenties.

Quid tunc igitur reliquum, quam oculos ad celum conuertere, vitæ prolongationem deposcere, misericordiam implorare, expostulare, lamentari, vota que DEO facere, sed incassum; erit namque necessarium moriendum, & nullo buccinæ signo dato hinc emigrandum. O crudelitatem nulla arte evitabilem! O casum vere deplorandum! O horam nunquam ex animo delendam.

Illa namque est hora, qua ultimus conflictus est incundus; hora, qua atrox mortis imperius exspectandus, hora qua omnibus caris & amicis valedicendum est. Illa scilicet, est dies lachrymosa, dies dolorosa, vere metuenda, dies qua crudelissimum certamen certandum est. Illud est tempus, quo corpus patietur, anima hinc emigrabit, oculi occludentur, frons iugas contrahetur, ac vultus pallorem induet: tempus quo cerebrum vertiginem experietur, lingua balbutiet, cor anhelabit, caput torquebitur, & os misericordiam postulabit. Erit denique tempus, dies, hora, adeo terribilis, ut si eius interdum recordemur, nunquam aliquo delicto diuinam maiestatem

Ecclesi. 7.

offenderemus. Huius opinionis fuit Sapiens, atque hoc eius anima est, quod iam roties repetiuimus, *ke or are nouissima tua*; ac praefertim mortem, & ea quæ in morte euentura sunt; *& in eternum non peccabis*. horam hanc igitur mihi ad dicendum concessam de ultimâ hora formidine agendo impendam; quâ materiam in duas partes diuidam, prima demonstrabo pœnas, tormenta, & grauissimos cruciatus, quos in supremo illo certamine pariet corpus; & altera tentationes, quibus tum oppugnari à dæmonibus confuerit anima; arrigite aures, primam aggreditor.

II.

Psalm. 17.

Regius ille vates, cum tormenta, anxieties, & angustias atque omnia, quæ in fine vita cuenire solent, desenseret, ita de iisdem locutus est, *Circumdederunt me aolores mori* & *pericula inferni insuerunt me*. Scio quidem tortum hunc Psalmum aptum congruenterque ad Christi personam referri, cuius scilicet hoc initium est; *Diligam te Deus fortitudo mea*, & *refugium meum*, & *liberator meus*. quasi diceret, Diligam te pater æternæ in corde perfecto, & quidem toto viâ tempore: tu enim semper fortitudo & robur meum fuisti; tu te protectorem & cornu salutis meæ demonstrasti, idque ab initio quo esse cœpi, quando scilicet per vincentem hypothaticam me Verbo tuo maritasti (sloquitur hic enim in quantum homo). Eritis quin etiam refugium meum & tota spes mea. Nam cum dolores crucis, & pragustati mortis aculei me circumdabunt (more loquendi Hebreis & Prophetis perfamiliari; prateritum pro futuro ponentibus) semper ad te configiam, omnemque spem meam potentia tuæ humeris imponam. *Etiomales iniquitatis consubauerunt me*. Quia si totius mundi peccata, pro quibus me pati necessitate est, in mentem reuoco, mihique velut praesentia propono, tantum cruciatum doloremque intrinsecus sentio, ut anima mea præ tristitia & angore emoritura quodammodo videatur. *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Hæc quidem de Christo.

Aut potest hic Psalmus, iuxta sensum litteralem, ad ipsum summum Davidem referri:

Matthew. 7.

Psalm. 57.

delicti namque sui enormitatem & grauitatem exaggerans quamque calamitatem deplorans ait, *ne cum aederunt me dolores mortis*, *& torrentes iniquitatis conturbauerunt me*; *dolores inferni circumdederunt me*, *præcupauerunt me* & *laquei mortis*. Id est, Quod ô benignissime Deus, tui peccando adeo oblitus sum, pœnitit me quam maxime, & tantum idcirco in meipso dolorem & afflictionem intus infecus sentio, ut si dolores mortis cum hisce angustis comparati, ludicri & pueriles esse videantur: ac tanta mihi delicti magnitudo videtur, ut ab eo veluti a rapidissimo quodam torrente ad infernales abyssos me abripi putem: atque ideo haud parum absui, quin ad inferna descendem. Hic notate te velim anima, regis phrasim, ac videre, ut peccata sua torrentes appellent: forsitan ut hinc disceres, peccata plebis ac vulgarium hominum, non nisi riuelos quosdam esse per faxa decurrentes; ac regum ac principum instat rapidissimum torrentium, summis montium iugis per salebris locaque scopulosa descendentium, inundatione & cursu suo violento, integras cum urbibus provincias, regnaque florentissima secum in interitum & exitum abripere.

Verum ut ad lincam redeamus, videtur Omnis hocce loco Propheta duo dolorum mortis peccatum tempore inguentium, genera insitua mortis in mecum.

Primum est, qui è multitudine delictorum olim commissorum nascit. r: tunc enim omnia priora flagitia, velut acies quedam & legio, se se velut ad bellum explicant, tunc quidquid olim actum est, in mentem reddit: atque grauissimos animæ cruciatus, ac nondicam perturbationem adferit, ut ad eorum recordationem ipsa sanguinum numero adimum desperationis barathrum deuoluntur. Vere igitur torrentes iniquitatis appellantur possunt.

Tunc scilicet ô sacrilegi sacerdotes, terræ illæ Simonis animo recursant, tunc concubinus illi infames, ambitions & cupiditates, nullis honoribus aut opibus exaltantes in mentem veniunt; tunc diuinorum officiorum neglectus, locorum sacrorum profanatio, benefic-

DE M O R T E.

beneficiorum prouentus in res inutiles profusi, memoriarum obuersantur, atque oculos velut in acie positi oberrant. Tuac, & iudices iniqui, iniulta iudicia, concussions, expugnatum auro fas, propensiones illarum, & partium fauores auro redempti, repreäsentantur. Tunc & fraudulenti mercatores, cornua exferunt, aut olim exserta iterum proferunt, vñræ illæ voraces, mensura fallaces, detestanda illa iuramenta, ne dicam periuria, & fraudes illæ vobis visitatissimæ. O torrentes rapidissimi! Tunc aduersum vos, & mulieres, agmen explicabunt dilecti illi vanitatum, ineptiarum, luxuum, curiositatum, deliciarum, libidinumque manipuli. O torrentes qui etiam fortissimum quemque in desperationis charybdim trahant!